

Hovedbestyrelsesreferat

12. april 2016

HB-referat nr. 3/2016

Ordinært hovedbestyrelsesmøde torsdag den 10. marts 2016, kl. 9.00 – 14.15, ved SKAT, Lyng Alle, Aarhus.

Dagsorden:

1. Velkomst
2. Godkendelse af referat
3. Situationen i SKAT
4. Arbejdstid
5. Status på tillæg
6. Økonomi, herunder evt. salg af Løkken
7. Status på professionsbachelor i skat
8. Nyt fra udvalgene
9. Nyt fra TR-fora og kredse
10. Nyt fra sekretariatet

Deltagere:

Jørn Rise	Forbundsformand
Marianne S. Nielsen	Næstformand
Lone Byg	Chefkredsen
Allan Christensen	DTS TR-forum Kundeservice
Jan Magnusson	DTS TR-forum Indsats
Lene Höilund Jensen	DTS TR-forum Inddrivelse
Jens Norlund	DTS TR-forum Øvrige forretningsområder
Charlotte Rosdahl Schou	DTS Kreds I (Nord)
Anita Illum	DTS Kreds II (Syd)
Kasper Sørensen	DTS Kreds III (Øst)
Niels Gyrsting	DTS Kreds IV (Hovedstaden m.v.)
Ole Pedersen	Redaktør
Merete Keller Berdiin	Faglig sekretær
Anette Albrechtsen	Faglig sekretær
Jan Nørner	Faglig sekretær
Connie Mortensen	Faglig sekretær

1. Velkomst

Forbundsformand Jørn Rise bød velkommen til hovedbestyrelsesmødet.

Seniorkredsens formand Bjørn Wikkelsøe Jensen deltog ikke efter aftale med forbundsformanden.

2. Godkendelse af referat

Hovedbestyrelsen godkendte og underskrev referatet af det ordinære hovedbestyrelsesmøde den 10. februar 2016.

3. Situationen i SKAT

Forbundsformand Jørn Rise gav en orientering om udviklingen siden det seneste hovedbestyrelsesmøde.

Direktør Jens Sørensen's advokat har skrevet et åbent brev til skatteministeren omkring behandlingen af Jens Sørensen i forbindelse med udbyttesagen.

Dansk Told & Skatteforbund har tre medlemmer, der vil være omfattet af de tjenstlige undersøgelser, der nu skal gennemføres, og hovedbestyrelsen fik en fortrolig orientering om den bistand, forbundet yder de pågældende i den forbindelse.

Hovedbestyrelsen havde en bred drøftelse af den aktuelle situation i SKAT – herunder Rigsrevisionens rapport om udbyttesagen samt generelt spørgsmålet om, hvordan ansvar bliver placeret i SKAT. Hovedbestyrelsen pegede i den forbindelse på, at man som ansat må have en ret til at vide, hvilket ansvar, man har i forbindelse med de jobfunktioner, man varetager.

Hovedbestyrelsen drøftede også den udsendelsesrække, der har været på DR2 med titlen "Skeletterne i SKAT", hvor udviklingen i SKAT siden etableringen i 2005 er blevet afdækket.

Dansk Told & Skatteforbund havde forventet, at udsendelserne ville have givet anledning til mere debat i medierne – men må konstatere, at den politiske aftale om borgfred omkring SKAT, der er indgået mellem en række partier, har den konsekvens, at politikerne ikke ønsker, at der placeres et politisk ansvar, for de skandaler, der har været i SKAT. Det har givet dæmpet mediernes interesse for sagen.

Tilsvarende fandt hovedbestyrelsen det overraskende, at der ikke har været mere fokus på Rigsrevisionens seneste kritik af SKAT i medierne.

Hovedbestyrelsen er af den opfattelse, at det ikke går godt i SKAT for tiden, og der er en række ting, der bør arbejdes med for at forbedre forholdene. Det gælder både på det organisatoriske og på det faglige område.

Det er en bizar situation, at gælden stiger, at der undrages store beløb i virksomhederne og tilfredsheden blandt SKATs kunder er for nedadgående. Alligevel kan vi konstatere, at vi har en skatteminister, som har det udgangspunkt, at det behøver der ikke at blive gjort noget ved i ressourcemæssig sammenhæng.

Hovedbestyrelsen besluttede, at Dansk Told & Skatteforbund arbejder videre med at få afdækket, hvad der er galt i SKAT – og hvad løsningen på problemerne er. Dette bliver samtidig et tema på forbundets tillidsrepræsentantkonference i april.

Forbundet vil eventuelt trække på ekstern bistand til at afdække og udarbejde relevant dokumentation på problemerne i SKAT – både på det organisatoriske og på det faglige plan.

4. Arbejdstid

Faglig sekretær Anette Albrechtsen orienterede om resultatet af den afstemning, der nu er gennemført blandt medlemmerne i tre grupper om deres holdning til indgåelse af mere fleksible aftaler omkring arbejdstid for den pågældende medlemsgruppe.

Blandt fuldmægtigene blev der afgivet 233 stemmer ud af 302 mulige. Her stemte 26 for bevarelse af en månedsnorm og 197 stemte for overgang til kvartalsnorm.

Blandt chef- og specialkonsulenter blev der afgivet 234 stemmer ud af 287 mulige. 75 stemte for bevarelse af månedsnorm, 156 stemte for overgang til årsnorm og 4 stemte blankt.

Endelig blev der blandt medlemmer i kontinuerlig tjeneste afgivet 79 stemmer ud af 111 mulige. 41 stemte for bevarelse af månedsnorm, 37 stemte for overgang til kvartalsnorm og 1 stemte blankt.

Afstemningerne blev gennemført med udgangspunkt i, at der skulle arbejdes videre med den model, der kunne opnå simpelt flertal.

Hovedbestyrelsen havde tidligere besluttet, at der skal indgås ny aftale for fagkonsulenterne uden medlemsafstemning, da forhandlingsresultatet her opfyldte hovedbestyrelsens krav.

Der er fortsat en række tekniske ting, der skal forhandles på plads med SKAT, inden de nye aftaler kan underskrives. Det er derfor endnu uvist, hvornår aftalerne kan træde i kraft.

Forbundsformand Jørn Rise orienterede i den forbindelse også om drøftelser med de to øvrige personaleorganisationer i SKAT – AC og HK –

omkring forbundets indgåelse af mere fleksible aftaler på arbejdstidsområdet. Forbundet har været i dialog med centralorganisationen CO10 omkring grundlaget for indgåelse af lokale aftaler med SKAT, og CO10 anerkender, at forbundet har mulighed herfor.

Jørn Rise fandt, at det havde været en meget positiv proces at spørge medlemmerne direkte om deres ønsker i forbindelse med arbejdstid – og pegede på, at forbundet også har fået mange tilkendegivelser fra medlemmer, som har været glade for muligheden for at give deres mening til kende.

Hovedbestyrelsen drøftede bredt forskellige forhold i forbindelse med arbejdstid – herunder også muligheden for at indgå en aftale om plustid. Forbundet har anmodet om forhandling af en aftale, men ledelsen har indtil nu afvist at indgå en aftale om plustid i SKAT.

Hovedbestyrelsen besluttede at give mandat til forbundsformanden og sekretariatet for forhandling med SKAT omkring de uafklarede punkter i forbindelse med aftalerne om mere fleksibel arbejdstid samt til at indgå aftaler for fuldmægtige samt chef- og specialkonsulenter. Derimod bevares de nuværende aftaler for medlemmerne i kontinuerlig tjeneste.

5. Status på tillæg

Faglig sekretær Jan Nørner gav hovedbestyrelsen en status på tillægsforhandlingerne i forretningsområderne.

I Kundeservice er forhandlingerne allerede gået i gang i afdelingerne. Tillægsforhandlingerne i IT – og sandsynligvis Økonomi – er også på vej til at starte op, og det forventes, at de her er afsluttet inden sommerferien, hvorimod der endnu ikke er aftalt forhandlingsforløb for tillægsforhandlingerne i Indsats, Inddrivelse og HR.

Jan Nørner orienterede videre om, at han fortsat arbejder med, om der kan udarbejdes en form for lønstatistik, som tillidsrepræsentanterne kan anvende i forbindelse med tillægsforhandlingerne.

Hovedbestyrelsen drøftede tillægsforhandlingerne og pegede bl.a. på, at der bør ske en hurtig distribution af ledelsens indstillinger omkring tillæg, så de lokale tillidsrepræsentanter har mulighed for at komme med kommentarer inden forhandlingerne. Jan Nørner ser nærmere på dette.

6. Økonomi, herunder evt. salg af Løkken

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om regnskabsoversigten pr. 29. februar 2016, som udviser et overskud på 407.072 kr. mod et budgetteret overskud på 5.846 kr.

Forbundet må dog imødesee udgifter til advokatbistand i forbindelse med de tjenstlige forhør, der nu skal være i kølvandet på udbyttetsagen. Det vil trække på forbundets likviditet.

Samtidig trænger ferieboligen i Gudhjem til en renovering, så lejlighederne kan blive bragt op på en mere nutidig og attraktiv standard. Jørn Rise anbefalede derfor, at hovedbestyrelsen besluttede at effektuere den bemyndigelse, der blev givet på forbundets kongres i 2014, som giver mulighed for at sætte én eller flere af forbundets ferieboliger til salg for at finansiere dels advokatudgifter dels udgifter til renovering af øvrige ferieboliger.

Forbundets feriehusudvalg har drøftet mulighederne og indstiller, at det er ferieboligen i Løkken, der sættes til salg. Løkken er valgt, fordi den dels forventes at kunne sælges til en fornuftig pris – dels er området i Nordjylland i forvejen godt dækket ind med ferieboligerne i Saltum.

De allerede indgåede lejeaftaler vil naturligvis blive respekteret i forbindelse med et salg af ferieboligen.

Hovedbestyrelsen besluttede, at ferieboligen i Løkken sættes til salg.

7. Status på professionsbachelor i SKAT

Næstformand Marianne Nielsen orienterede om status på arbejdet med etablering af en professionsbacheloruddannelse i skat – herunder om den behovsanalyse, der aktuelt er ved at blive foretaget af Teknologisk Institut.

Forbundet har fået henvendelse fra en professionshøjskole, som udbyder professionsbachelor i offentlig administration. Denne uddannelse indeholder et skattemodul, men Dansk Told & Skatteforbund vurderer umiddelbart ikke, at uddannelsen har det nødvendige faglige niveau.

8. Nyt fra udvalgene

Faglig sekretær Connie Mortensen henviste til den skriftlige orientering fra Arbejdsmiljøudvalget, men gav en supplerende orientering om, at udvalget arbejder med planlægningen af en kampagne rettet mod forbundets medlemmer. PFA har givet tilsagn om økonomisk støtte til kampagnen, og udvalget vil arbejde videre med indholdet af en kampagne på et todagesmøde i begyndelsen af april.

Faglig sekretær Jan Nørner orienterede fra Toldudvalget, som bl.a. har arbejdet med toldernes værnemidler. Der har været en dialog med ledelsen om dette, og emnet har været drøftet på et møde i Samarbejdsudvalget i Indsats, uden der er opnået enighed.

Forbundet vil derfor bringe spørgsmålet op i SKATs Hovedsamarbejdsudvalg (HSU).

Næste møde i Toldudvalget afholdes i Middelfart den 11. april 2016 og bliver et temamøde om det nye toldkodeks EUTK.

Faglig sekretær Anette Albrechtsen henviste til den skriftlige orientering fra Kompetenceudvalget og gav en supplerende orientering om drøftelse af midler til kompetenceudvikling, som har været på dagsorden i KML-udvalget under HSU.

9. Nyt fra TR-fora og kredse

Formanden for Kreds I (Nord), Charlotte Rosdahl Schou, havde intet til punktet, da de relevante emner allerede havde været behandlet på mødets dagsorden.

Formanden for Kreds II (Syd), Anita Illum, henviste til kredsens skriftlige orientering og gav en supplerende orientering om følgende emner:

- Det bør overvejes, om forbundets vedtægter skal ændres, så der kan vælges mindst to tillidsrepræsentanter på alle adresser. Forbundsformand Jørn Rise orienterede i den forbindelse om det evalueringsmøde om tillidsrepræsentantstrukturen, som SKAT havde inviteret personaleorganisationerne til – og henviste til, at en udvidelse af forbundets antal tillidsrepræsentanter ville blive vanskeligt at opnå accept af hos ledelsen.
- Medlemmer med barns første sygedag presses i højere grad til at arbejde hjemme. Emnet undersøges nærmere før eventuel reaktion.
- Fungerende funktionsledere, som hører hjemme i basisorganisationen, kan ikke deltage i møder i Chefkredsen – og samtidig ønsker valghederne ikke, at de deltager i møder her. Chefkredsens formand Lone Byg understregede i den forbindelse, at det fortsat var hendes opfattelse – og i overensstemmelse med forbundets vedtægter – at medlemmer, som fungerer i chefstillinger, først overføres til Chefkredsen, når der er sket en egentlig udnævnelse i en chefstilling.

Formanden for Kreds III (Øst), Kasper Sørensen, henviste til kredsens skriftlige orientering og gav en supplerende orientering om følgende emner:

- I Maribo har organisationerne afholdt et fælles medlemsmøde for alle medarbejdere i huset, og det forventer man i højere grad at

gøre fremover.

- I Høje-Taastrup er der fokus på de medlemmer bl.a. i Motor, som er truet af flytningerne. Underdirektøren er begyndt at trække i land omkring mulighederne for hjemmearbejdspladser. Allan Christensen har bragt det op på et møde i Samarbejdsudvalget i Kundeservice, og Jørn Rise tager generelt problemstillingen omkring hjemmearbejdspladser op på et formandsmøde.
- Man bør ikke forhaste sig, når man svarer på e-learning omkring retssikkerhedspakken – en del er dumpet, fordi de ikke har brugt tid nok ved besvarelsen.
- Tillidsrepræsentanterne skal klædes på til at vejlede medlemmerne om mål og performancesamtaler.
- Når SKAT flytter fra Holbæk, vil kommunen bygge kontorerne om til enkeltmandskontorer – måske en ny trend.

Formanden for Kreds IV (Hovedstaden m.v.), Niels Gyrsting, orienterede om, at der afholdes generalforsamling i valgenhederne på Sluseholmen og på Kystvejen i den kommende uge.

Formanden for Chefkredsen, Lone Byg, orienterede om, at Chefkredsen afholder generalforsamling den 1. april 2016.

Formanden for TR-forum Kundeservice, Allan Christensen, henviste til den skriftlige orientering og gav en supplerende orientering om følgende emner:

- I forbindelse med udflytning af statslige arbejdspladser bør de koordinerende tillidsrepræsentanter gå i dialog med underdirektørerne om, hvad der forventes at komme at stillinger fremover. Dette for at afhjælpe, at HR endnu ikke har udarbejdet det lovede landkort.
- Spørgsmålet om besættelse af stillinger i Motor, som ikke skete med interne ansøgere med henvisning til, at de ikke besad specialkompetencer, bringes op på et formandsmøde i SKAT.

Formanden for TR-forum Inddrivelse, Lene Höilund Jensen, henviste til den skriftlige orientering og gav en supplerende orientering om:

- Der er varslet omlægning af arbejdstid i forbindelse med, at årsopgørelserne kommer ud.
- Materiale omkring rekruttering til Inddrivelse er sendt til faglig sekretær Anette Albrechtsen.

- Inddrivelse får ny direktør, som tidligere har været i SKAT.
- Der er mange henvendelser fra medlemmer, som er frustrerede, fordi der konstant udsendes nye vejledninger.
- Sygefraværet i Inddrivelse er højt.

Formanden for TR-forum Indsats, Jan Magnusson, henviste til den skriftlige orientering.

10. Nyt fra sekretariatet

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om det møde, der var afholdt med SKAT og personaleorganisationerne om evaluering af tillidsrepræsentantstrukturen.

Jørn Rise foreslog i den forbindelse, at der på forbundets tillidsrepræsentantkonference i april skal drøftes afholdelse af møder mellem den enkelte tillidsrepræsentant og nærmeste leder for at få lavet en forventningsafstemning omkring tidsforbrug, produktion m.v.

Jørn Rise gav endvidere en orientering omkring en sag, hvor ledelsen ønsker at flytte en tillidsrepræsentant til nye arbejdsopgaver, som eventuelt kan få konsekvenser for vedkommendes valggrundlag.

Faglig sekretær Jan Nørner henviste til, at der var udsendt en skriftlig information om sagen vedrørende refusion af parkeringsudgifter.

Jørn Rise

Ole Pedersen

Godkendt på hovedbestyrelsesmødet den 25. april 2016

Jørn Rise

Marianne S. Nielsen

Allan Christensen

Jan Magnusson

Lene Höilund Jensen

Jens Norlund

Charlotte Rosdahl Schou

Anita Illum

Kasper Sørensen

Niels Gyrsting

Lone Byg

Bjørn Wikkelsøe Jensen